
 
 

  
COMUNE DI SETTIMO VITTONE 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: AMMINISTRATIVO 

 
N. 70 

  
 

Responsabile del Servizio : Dott.ssa Giulia Verdura 
 
OGGETTO : 
Approvazione verbali di gara e aggiudicazione procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, co. 
2, lett. b) per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali, dei locali della sede ex 
c.m. e dei locali del servizio educativo “raperonzolo” – micronido e sezione primavera dal 01 
settembre 2023 al 31 agosto 2026 mediante rdo sul mepa (art. 36 c. 2 lett. b) d.lgs. 50/2016) 
offerta economicamente più vantaggiosa. CIG: 99421498E5 
 
 
 
 
L'anno duemilaventitre addì ventitre del mese di agosto nel Palazzo Comunale. 
 
 
Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO adotta la seguente determinazione : 

 



Det. AMMINISTRATIVO n. 70/2023 
OGGETTO : Approvazione verbali di gara e aggiudicazione procedura negoziata sotto soglia ex art. 
36, co. 2, lett. b) per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali, dei locali della sede 
ex c.m. e dei locali del servizio educativo “raperonzolo” – micronido e sezione primavera dal 01 
settembre 2023 al 31 agosto 2026 mediante rdo sul mepa (art. 36 c. 2 lett. b) d.lgs. 50/2016) offerta 
economicamente più vantaggiosa. CIG: 99421498E5 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 29/06/2023 con cui sono stati approvati la Relazione 

tecnico-illustrativa, il prospetto economico e il capitolato speciale di appalto per il servizio di pulizia dei 

locali comunali, dei locali della sede ex C.M. e dei locali del Servizio educativo “Raperonzolo” – Micronido 

e Sezione Primavera dal 01 Settembre 2023 al 31 Agosto 2026 ;   

Rilevato che con propria determinazione n. 56 del 30/06/2023, veniva disposto di dare corso ad una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali, 

dei locali della sede ex C.M. e dei locali del Servizio educativo “Raperonzolo” – Micronido e Sezione 

Primavera dal 01 Settembre 2023 al 31 Agosto 2026, ponendo a base d’asta la somma di euro 54.837,00, 

oltre IVA; 

Premesso che:  

- con delibera del Consiglio comunale n. 4 del 21/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il triennio 2023/25;  

- con delibera del Consiglio comunale n. 9 del 21/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/25;  

Visti gli articoli: 

-  36, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

-  3, della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 

-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Rilevato che in data 12/07/2023 veniva pubblicato il Bando del MePA 3655531- Servizi di pulizia, e 

venivano invitate a partecipare alla procedura negoziata n. 5 imprese; 

Dato atto che, in conformità al verbale n. 1 del 09/08/2023, che si allega, nel rispetto dei termini di scadenza 

fissati dalla Lettera d’invito: 

 ha presentato offerta la seguente ditta: C.M. Service S.r.l.; 

Rilevato che la procedura è stata espletata in data 09/08/2023 e così come si evince dall’allegato verbale di 

gara la migliore e unica offerta è stata presentata dalla ditta C.M. Service S.r.l., con sede a CASCINETTE 



D'IVREA (TO) in Via CHIAVERANO, 49, partita IVA 08766390010, la quale si è dichiarata disposta ad 

eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un compenso di Euro 17,10 (diciassette/10) al netto del ribasso 

del 12,69% sull’importo a base di gara di Euro 19,58 l’ora, oltre IVA, nonché alle altre condizioni contenute 

nella lettera d’invito e nel capitolato speciale d’appalto posto a base di gara; 

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento in data 09/08/2023, come si evince dal verbale 

allegato, ha svolto, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), la verifica del costo del 

personale dichiarato dalla ditta in sede di gara ed ha ritenuto che lo stesso non è inferiore ai minimi salariali 

retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

Rilevato che nulla osta all’approvazione del citato verbale ed al conseguente affidamento alla ditta C.M. 

Service S.r.l., con sede a CASCINETTE D'IVREA (TO) in Via CHIAVERANO, 49, partita IVA 

08766390010, del servizio in oggetto dietro pagamento di un corrispettivo netto di Euro 17,10 

(diciassette/10) l’ora, oltre IVA, nonché alle altre condizioni sopraccitate; 

Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 99421498E5; 

Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene 

riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione 

dei rischi interferenziali (DUVRI);  

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Rilevato che si rende necessario dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) a favore della citata Ditta; 

Verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati dalla ditta in sede di gara; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 07.02.2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

del Servizio Affari Generali ed Amministrativi; 

Dato atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  

 Dato atto di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 

con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

 

Visto il vigente Statuto; 

D E T E R M I N A 



• di approvare l’allegato verbale di gara del 09/08/2023, dal quale si evince che la migliore offerta per il 

servizio in oggetto è stata presentata dalla ditta C.M. Service S.r.l., con sede a CASCINETTE D'IVREA 

(TO) in Via CHIAVERANO, 49, partita IVA 08766390010, la quale si è dichiarata disposta ad effettuare 

quanto richiesto dietro un corrispettivo di Euro 17,10 (diciassette/10) al netto del ribasso del 12,69% 

sull’importo a base di gara di Euro 19,58 l’ora, oltre IVA al 22%, nonché alle altre condizioni contenute 

nella lettera d’invito e nel capitolato speciale di appalto; 

• di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), alla ditta C.M. Service S.r.l., 

con sede a CASCINETTE D'IVREA (TO) in Via CHIAVERANO, 49, partita IVA 08766390010, il 

servizio in oggetto alle condizioni indicate nella lettera d’invito e nel capitolato speciale d’appalto ed in 

particolare dietro pagamento di un corrispettivo netto di Euro 17,10 (diciassette/10) l’ora, oltre IVA al 

22%; 

• di dare atto che la complessiva spesa di Euro 47.880,00 oltre IVA, per un totale di 58.413,60, trova 

copertura come segue: 

- €. 2.982,08 IVA compresa, nella missione contraddistinta dal codice 01.05.1 cap 1156/2 del bilancio 

2023/25 E.F. 2023; 

- €. 3.508,32 IVA compresa nella missione contraddistinta dal codice 12.01.1 cap 1745/99 del bilancio 

2023/25 E.F. 2023; 

- €. 8.946,23 IVA compresa, nella missione contraddistinta dal codice 01.05.1 cap 1156/2 del bilancio 

2023/25 E.F. 2024; 

- €. 10.524,97 IVA compresa, nella missione contraddistinta dal codice 12.01.1 cap 1745/99 del bilancio 

2023/25 E.F. 2024; 

- €. 8.946,23 IVA compresa, nella missione contraddistinta dal codice 01.05.1 cap 1156/2 del bilancio 

2023/25 E.F. 2025; 

- €. 10.524,97 IVA compresa, nella missione contraddistinta dal codice 12.01.1 cap 1745/99 del bilancio 

2023/25 E.F. 2025; 

- €.12.980,80, IVA compresa, E.F. 2026; 

 di dare atto di aver eseguito le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

autodichiarati dalla ditta in sede di gara; 

• di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione; 

• di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione dell’ordine sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, nel rispetto di tutte le condizioni del capitolato speciale 

d’appalto e della lettera d’invito;  

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• di dare atto che il presente provvedimento produrrà i suoi effetti a seguito dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

• di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio; 



• di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e gli adempimenti 

inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del 

d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 
Allegati:  
Verbale di gara. 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Giulia Verdura 
 
 



 
 
 
  

 
 
 


